Sacraenta vero novae legis continent et conferunt gratiam. In eis enim virtus Christi sub tegumento rerum visibilium secretius operatur salutem, ut dicit S. Augustinus. Et ideo Sacramentum novae legis est invisibilis gratiae visibilis forma, ut ejus similitudinem gerat, et causa existat. Sicut ablutio, quae fit in aqua Baptismatis, reprezentat interiorem mundationem, quae fit a peccatis per virtutem baptismi.

Sunt autem Sacraenta novae legis septem, scilicet Baptismus, Confirmatio, Eucharistia, Poenitentia, extrema Unctio, Ordo et Matrimonium: quorum prima quinque ordinantur ad perfectiōnem unius hominis in seipso, sed

Bilo je, međutim, u Starom zakonu nekih sakramenata, to jest, znakova svete stvari, kao pashalno janje i drugi zakonski sakramenti, koji su ipak samo označavali Kristovu milost, ali je nisu uzrokovali. Stoga, apostol (Gal 4, 9) naziva ih siromašnim i nemoćnim počelima. I to siromašnima, jer nisu sadržavali milost; i nemoćnima, jer nisu mogli podati milost.

Sakramenti pak Novoga zakona sadrže i podaju milost. Naime, u njima Kristova snaga pod ogrtačem vidljivih stvari potajno djeluje spasenje, kako kaže sv. Augustin. I zato je sakrament Novoga zakona: vidljivi znak nevidljive milosti, kako bi pokazivao njezinu sličnost i postao njezinim uzrokom. Kao što pranje, koje se čini u vodi krštenja, predstavlja unutarnje čišćenje od grijeha, koje se događa snagom krštenja.

Sedam je pak sakramenata novoga zakona; to jest, krštenje, potvrda, euharistija, pokora, posljednje pomazanje, red i ženidba: od njih je prvih pet usmjereni na usavršavanje jednoga čovjeka, a ostala dva –

alia duo, scilicet ordo et matrimonium, ordinantur ad perfectionem et multiplicationem totius Ecclesiae.

Vita enim spiritualis conformatur vitae corporali: in vita autem corporali perficitur homo primo per generationem, qua nascitur in hoc mundo: secundo per augmentum, quo perducitur ad quantitatem et virtutem perfectam: tertio per cibum, quo sustentatur hominis vita et virtutes. Et haec quidem sufficent, si nunquam eum infirmari contigeret, sed quia frequenter homo infirmatur, quarto indiget sanatione: sic est in vita spirituali. Primo enim indiget homo regeneratione, quae fit per Baptismum, secundum illud Joan. 3, 5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei.*

Secundo oportet, quod homo accipiat perfectam virtutem, quasi quoddam spirituale augmentum, scilicet per Sacramentum confirmationis ad similitudinem Apostolorum, quos Spiritus Sanctus in eos veniens confirmavit. Unde Dominus dixit eis (Luc. ult., 49): *Vos sedete in civitate (Jerusalem), quo adusque induamini virtute ex alto.*